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EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA

ESCLARECIMENTO

Brasilia, 18 de novembro de 2020.

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS - RCE N2 003/2020

OBIJETO: Contratagcdo de pessoa juridica, ou consorcio de pessoas juridicas, para assessoria técnico-
operacional, econémico-financeira, juridico-institucional e mercadoldgica para fins de desenvolvimento dos
Estudos de Viabilidade Técnica, Econémica e Ambiental (EVTEA) de concessées de rodovias federais,
conforme especificacdes e quantitativos estabelecidos no Projeto Basico e seus anexos, ID (2904565)

QUESTIONAMENTOS

Em referéncia ao edital do RDC Eletrénico n? 03/2020, promovido pela EPL, para "Contratacdo de pessoa
juridica, ou consdrcio de pessoas juridicas, para assessoria técnico-operacional, econémico-financeira,
juridico-institucional e mercadoldgica para fins de desenvolvimento dos Estudos de Viabilidade Técnica,
Econémica e Ambiental (EVTEA) de concessées de rodovias federais, conforme especificagcbes e quantitativos
estabelecidos no Projeto Basico e seus anexos, ID (2904565)”, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO 01:

QUESTIONAMENTO 01.

Da leitura do Edital n.2 003/2020 (“Edital”) é possivel verificar as exigéncias relacionadas a Habilitagdo
Econdmico-financeira, estando estas expostas, em especial, nos itens 8.2 a 8.6 do Edital.

Ocorre que da avaliagdo dos termos do Edital, observa-se uma ambiguidade em relacdo as exigéncias de
habilitagdo econémico-financeira. Nos itens 8.2.1 e 8.6.1.3 o edital prevé que a comprovacdo sera
realizada por meio de indices determinados e, apenas se os indices estiverem abaixo dos minimos, sera
verificado o capital social dos licitantes. Ja no item 8.6.1.2 o edital demanda a comprovagao por meio do
capital social das licitantes. E o que se pode verificar dos itens transcritos:

“8.2.1 — A qualificacdo econdémico-financeira serd comprovada por meio da verificacdo, via sistema

SICAF,_dos indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), devendo

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3443390&infra_...

todos serem maiores que 1,00 (um inteiro). Caso qualquer destes indices esteja igual ou inferior a 1,00
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(um inteiro), o Presidente da CEL, ainda pelo sistema SICAF, verificara se o licitante possui capital igual
ou superior a 10% (dez por cento) do valor de sua proposta comercial apds a etapa competitiva.

8.2.1.1 — Nao apresentando tal resultado, o licitante devera apresentar nos termos do subitem 8.6.1.3
deste Edital, as Demonstragdes Contabeis (Balango Patrimonial e Demonstrativo do Resultado do
Exercicio) do ultimo exercicio social, relativamente a data da apresentacdo da proposta, para fins de
comprovar que atende a um desses itens, isto é, indices contabeis ou Capital Social/Patrimonio Liquido
no percentual citado anteriormente.”

“8.6.1.2 - Comprovacdo de capital social, devidamente integralizado, no valor minimo de 10% (dez por
cento)_do valor estimado da contratagdo de cada grupo, por meio da apresentagdo de certiddo emitida
pela Junta Comercial ou Cartdério de Registro de Pessoas Juridicas, do balango patrimonial e
demonstragdes contabeis do ultimo exercicio social, apresentados na forma da lei, vedada a substituicdo
por balancetes ou balangos provisérios, podendo ser atualizados por indices oficiais, quando encerrados
ha mais de 3 (trés) meses da data da apresentacdo da proposta;

8.6.1.2.1 - No caso de consércio, para atendimento da exigéncia prevista na alinea anterior serd
admitido o somatdrio do capital social registrado de todos os Consorciados, na propor¢do de sua
respectiva participagao;

8.6.1.3 — Balanc¢o e Demonstra¢Ses Contdbeis (DRE)_do ultimo exercicio, ja exigiveis e apresentados na
forma da lei,_ que evidenciem os indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG)_e Liquidez Corrente
(LC),_que deverdo ser maiores do que 1,00 (um inteiro). Caso estes indices sejam iguais ou inferiores a
1,00 (um inteiro), o licitante devera possuir capital igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor
estimado para cada grupo na licitacdo, sob pena de desclassificagdo.”

Conforme consulta de projetos analogos licitados pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico
e Social - BNDES, verifica-se que ndo ha a cumulagdo de exigéncias de habilitagdo econémico-financeira,
limitando-se, em regra, a solicitagio de atendimento por meio dos indices estabelecidos, que sdo
suficientes para assegurar a selecdo dos licitantes com capacidade econémico-financeira suficiente para
a execucdo integral do contrato e, subsidiariamente, pelo capital social.

Tal afirmacgdo pode ser constatada da consulta dos seguintes Editais:

*PREGAO ELETRONICO N2 03/2020 - contratacdo de servigos técnicos especializados necessérios a
desestatizagdo do sistema rodovidrio no Estado de Mina Gerais até 2.798,6 km de extensdo, conforme
especificacdes deste Edital e de seus Anexos;

«PREGAO ELETRONICO N2 29/2020 — contratacdo dos servicos técnicos necessarios para a estruturagdo
de projeto de desestatizacdo destinado a transferéncia a iniciativa privada da exploracdo de
Concessdo(6es) Rodoviaria(s) do Sistema Rodoviario localizado no Estado de Pernambuco, conforme as
especificagdes deste Edital e de seus Anexos;

«PREGAO ELETRONICO N2 38/2020 — contratacdo dos servicos técnicos necessarios para a estruturagdo
de projeto de desestatizacdo destinado a transferéncia a iniciativa privada da exploracdo de
Concessdo(6es) Rodoviaria(s) do Sistema Rodoviario localizado no Estado do Rio de Janeiro, conforme as
especificagdes deste Edital e de seus Anexos.

Frente ao exposto, a despeito da aparente ambiguidade dos itens citados, o nosso entendimento é de
que para fins de qualificagdo econémico-financeira ndo sera necessdaria a comprovacdo de capital social
minimo seja pelo licitante individual seja por licitantes organizados em consérico, salvo se o licitante
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possuir os indices iguais ou inferiores a 1, conforme o texto do item 8.2.1 acima citado. Nosso
entendimento estd correto?

RESPOSTA 01:

Em cardter preliminar assevera-se que ndao ha ambiguidade. Em que pese o extenso
arrazoado, salienta-se que o entendimento estd correto. Cabendo salientar que de acordo com o art. 24, da
Instrucdo Normativa SEGES/MPDG n? 03/2018, foi fixado percentual proporcional aos riscos que a
inexecucdo total ou parcial do contrato poderia acarretar para a Administracdo, considerando-se, entre
outros fatores, o valor do contrato, a essencialidade do objeto, o tempo de dura¢do do contrato.

Ademais, ndo se pode olvidar que caso o envio de tais documentos remanescam duvidas
sobre tais exigéncias a CEL podera em sede de diligencia de ordem técnica, e desde que ndo altere a
formulagdo da proposta solicitar esclarecimentos adicionais ou completar a instrugao do processo.

QUESTIONAMENTO 02:

Em referéncia ao item 8.2.3, “iv” do Edital, tem-se que ha a previsdo de que o consorcio deve
demonstrar, pelo somatério dos valores de cada consorciado, na propor¢do de sua respectiva
participacdo, o atendimento aos indices contabeis definidos no edital:

“8.2.3 - Tratando-se de licitantes reunidos em consorcio, serdo observadas as seguintes exigéncias:(...)

iv. demonstracdo, pelo consdrcio, pelo somatério dos valores de cada consorciado, na proporgao de sua
respectiva participacao, do atendimento aos indices contdbeis definidos neste edital,_para fins de
qualificacdo econémico-financeira, na propor¢do da respectiva participacdo.”

No entanto, considerando o habitualmente aplicado em licitacOes, entende-se que, cada consorciado,
individualmente, devera atender os indices determinados no Edital, nos termos do exposto no
item 8.2.1, ndo havendo que se falar em atendimento dos indices da forma conjunta pela soma dos
consorciados. Nosso entendimento estd correto?

RESPOSTA 02:

O entendimento correto é aquele disciplinado no item 2.1., além das disposicdes especificas para licitantes
reunidos em consorcio previstas no item 8.2.3., ou seja, indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e
Liquidez Corrente (LC), devendo todos serem maiores que 1,00 (um inteiro), no caso de ndo atendimento,
verificacdo de capital igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor de sua proposta comercial. Sendo
premente destacar que no caso de consércio a demonstracdo do "somatdrio dos valores de cada
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consorciado, na proporg¢do de sua respectiva participa¢éo, do atendimento aos indices contdbeis definidos
neste edital, para fins de qualificacdo econémico-financeira, na proporgdo da respectiva participagdo”;

CONCLUSAO

Fica mantida as demais informagdes e a data da abertura deste certame.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Presidente da Comissao Especial de Licitagao
RCE n2 03/2020

Para fins de transparéncia e publicidade este ESCLARECIMENTO foi devidamente publicado no seguintes
enderecos: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ( CONSULTAS > RDC > EM ANDAMENTO > COD. UASG
“395001” ) e https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-03-2020.

eil Documento assinado eletronicamente por Hugo Marcus Silva Teixeirense, Presidente de Comissao de
5 - lﬁ Licitagdo, em 23/11/2020, as 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°,

assinatura

eletrénica inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

=i Lir- 1
[S1:4d Ei':g'. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
!%: httos://sei.i . 5
et ps://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
EAsmbk acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3434952 e o
codigo CRC D2CFE305.

Referéncia: Processo n? 50840.101505/2020-29 SEl n2 3434952

Via W4 Sul, Lote C, Edificio Parque Cidade Corporate - Torre C 82 andar - Bairro Asa Sul
Brasilia/DF, CEP 70308-200
Telefone: (61) 3426-3719 - www.epl.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3443390&infra_... 4/4


https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-01-2020

